
Procès-verbal de la séance ordinaire du comité exécutif
tenue le mercredi 16 septembre 2020 à 8 h 30

Salle Peter-McGill, hôtel de ville
et par téléconférence

PRÉSENCES :

Mme Valérie Plante, Mairesse
M. Benoit Dorais, Président du comité exécutif
Mme Magda Popeanu, Vice-présidente du comité exécutif
M. Sylvain Ouellet, Vice-président du comité exécutif
M. Robert Beaudry, Membre du comité exécutif
M. Éric Alan Caldwell, Membre du comité exécutif
M. François William Croteau, Membre du comité exécutif
Mme Rosannie Filato, Membre du comité exécutif
Mme Nathalie Goulet, Membre du comité exécutif
Mme Laurence Lavigne Lalonde, Membre du comité exécutif
Mme Émilie Thuillier, Membre du comité exécutif
M. Luc Rabouin, Membre du comité exécutif

ABSENCES :

M. Jean-François Parenteau, Membre du comité exécutif
Mme Cathy Wong, Membre du comité exécutif

AUTRES PRÉSENCES :

Mme Isabelle Gauthier, Chargée de dossiers
Me Yves Saindon, Greffier de la Ville
Mme Peggy Bachman, Directrice générale adjointe - Qualité de vie
Mme Diane Bouchard, Directrice générale adjointe - Services institutionnels
Mme Caroline Bourgeois, Conseillère associée
Mme Marianne Giguère, Conseillère associée
Mme Sophie Mauzerolle, Conseillère associée
M. Alex Norris, Conseiller associé
Mme Marie-Josée Parent, Conseillère associée
M. Hadrien Parizeau, Conseiller associé
M. Craig Sauvé, Conseiller associé
M. François Limoges, Leader de la majorité

____________________________

Cette séance du comité exécutif est tenue conformément au règlement intérieur de la Ville sur la fixation 
des séances ordinaires du comité exécutif.

____________________________

CE20 1393

Il est

RÉSOLU :

d’adopter l'ordre du jour de la séance ordinaire du comité exécutif du 16 septembre 2020 en y retirant les 
articles 20.019 et 30.011 et en y ajoutant l’article 20.029.

Adopté à l'unanimité.

10.001  

____________________________



Séance ordinaire du comité exécutif du mercredi 16 septembre 2020 à 8 h 30 2

CE20 1394

L'étude de ce dossier s'est déroulée à huis clos.

Il est

RÉSOLU :

d’adopter l'ordre du jour consolidé de l'assemblée ordinaire du conseil municipal du 21 septembre 2020.

Adopté à l'unanimité.

10.002  

____________________________

CE20 1395

L'étude de ce dossier s'est déroulée à huis clos.

Il est

RÉSOLU :

d’adopter l'ordre du jour consolidé de l'assemblée ordinaire du conseil d'agglomération du 24 septembre 
2020.

Adopté à l'unanimité.

10.003  

____________________________

CE20 1396

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil municipal :

1 - d'accorder à Trois Diamants Autos (1987) ltée, plus bas soumissionnaire conforme, le contrat pour la 
fourniture de six camionnettes 4X4, à cabine d’équipe six places, caisse courte, aux prix de sa 
soumission, soit pour une somme maximale de 501 637,33 $, taxes incluses, conformément aux 
documents de l'appel d'offres public 20-18201;

2 - d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel.

Adopté à l'unanimité.

20.001 1208528012 

____________________________



Séance ordinaire du comité exécutif du mercredi 16 septembre 2020 à 8 h 30 3

CE20 1397

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil municipal :

1- d’accorder au seul soumissionnaire Les Solutions Enovert inc., ce dernier ayant présenté une 
soumission conforme, le contrat pour la fourniture de 25 véhicules électriques de marque et modèle 
Hyundai Ioniq 2020, au prix de sa soumission, soit pour une somme maximale de 1 235 540,03$, 
taxes incluses, conformément aux documents de l'appel d'offres public 20-18222 et au tableau des 
prix reçus joint au rapport du directeur;

2- d'imputer cette dépense, conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel.

Adopté à l'unanimité.

20.002 1208872004 

____________________________

CE20 1398

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil d’agglomération :

1- de prendre connaissance du rapport de la Commission permanente sur l'examen des contrats;

2- d'accorder au seul soumissionnaire conforme, ci-après désigné pour chacun des lots, ayant obtenu 
le plus haut pointage final en fonction des critères de sélection préétablis, le contrat pour la 
fourniture d'un service d'agence de sécurité et tous les services connexes, pour une période de 
36 mois, pour le lot 1, incluant la cour municipale et ses quatre points de service, et de 12 mois pour 
le lot 2, incluant les usines de filtration d’eau potable d’Atwater et de Charles-J.-DesBaillets, 
débutant le 7 octobre 2020 avec deux options de prolongation de 12 mois chacune, aux prix de sa 
soumission, soit pour les sommes maximales indiquées en regard de chacune d'elles, conformément 
aux documents de l'appel d'offres public 20-18027;

FIRME LOT MONTANT (taxes incluses)

Groupe de sécurité Garda SENC. 1 5 688 828,71 $

Groupe de sécurité Garda SENC. 2 633 023,56 $

3- d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel.

Adopté à l'unanimité.

20.003 1208694002 

____________________________

CE20 1399

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil d’agglomération :

1 - de prendre connaissance du rapport de la Commission permanente sur l’examen des contrats;



Séance ordinaire du comité exécutif du mercredi 16 septembre 2020 à 8 h 30 4

2 - d'accorder au seul soumissionnaire, Recyclage Notre-Dame inc., ce dernier ayant présenté une 
soumission conforme pour chacun des six lots, pour une période maximale de 24 mois, le contrat 
pour le traitement par compostage et/ou biométhanisation d'un total de 106 950 tonnes de résidus 
alimentaires, pour la somme maximale 12 881 893 $, taxes incluses, conformément aux documents 
de l'appel d'offres public 20-18244;

Firme      Lots Montant
(taxes incluses)

Recyclage Notre-Dame inc. 1, 2, 3, 4, 5 et 6 12 881 893 $

3 - d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel.

Adopté à l'unanimité.

20.004 1208260003 

____________________________

CE20 1400

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil municipal :

1- de prendre connaissance du rapport de la Commission permanente sur l’examen des contrats;

2- d'accorder à Robert Hydraulique, plus bas soumissionnaire conforme, le contrat pour l'acquisition de 
18 fourgonnettes avec engin élévateur de 29 pieds et aménagement, aux prix de sa soumission, soit 
pour une somme maximale de 2 069 481,02 $, taxes incluses, conformément aux documents de 
l'appel d'offres public 20-18052;

3- d'autoriser une dépense de 103 474,05 $, taxes incluses, à titre de budget de contingences;

4- d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel.

Adopté à l'unanimité.

20.005 1205382001 

____________________________

CE20 1401

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil municipal :

1- de prendre connaissance du rapport de la Commission permanente sur l'examen des contrats;

2- d'accorder aux firmes ci-après désignées, plus bas soumissionnaires conformes pour chacun des 
lots, les contrats pour les services de déneigement clés en main pour l'arrondissement de 
Saint-Léonard, pour les sommes maximales indiquées en regard de chacune d'elles, conformément 
aux documents de l'appel d'offres public 20-18187 et au tableau des prix reçus joint au dossier 
décisionnel;

Adjudicataires Lots
Montant avec IPC, avant 
variations quantités et 

contingences (TTC)

Proquip inc. SLE-109-2023 2 773 302,89 $ 

SLE-110-2023 2 866 527,84 $ 

Les Excavations Payette Ltée SLE-111-2023 3 257 912,41 $ 

TOTAL 8 897 743,14 $ 



Séance ordinaire du comité exécutif du mercredi 16 septembre 2020 à 8 h 30 5

3- d'autoriser une dépense de 444 887,16 $, taxes incluses, à titre de budget de contingences;

4- d'autoriser une dépense de 1 334 661,47 $, taxes incluses, à titre de budget de variation de 
quantités; 

5- d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel. 

Adopté à l'unanimité.

20.006 1207711006 

____________________________

CE20 1402

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil municipal :

1 - de prendre connaissance du rapport de la Commission permanente sur l’examen des contrats;

2 - d'accorder aux firmes ci-après désignées, plus bas soumissionnaires conformes pour chacun des 
lots, pour une période respective d’un an et de quatre ans avec une année de prolongation, le contrat 
pour l'exploitation des lieux d’élimination de la neige (LEN) Angrignon et Armand-Chaput, dans les 
arrondissements de LaSalle et de Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles, pour les sommes 
maximales indiquées en regard de chacune d'elles, conformément aux documents de l'appel d'offres 
public 20-18275 et au tableau de prix reçus joint au dossier décisionnel;

Adjudicataires Lot

Montant avec IPC,
taxes incluses, avant
variations quantités

et contingences

Environnement routier NRJ inc. 1 1 241 730 $

9304-9179 Québec inc. 2 2 039 909,45 $

3 281 639,45 $

3 - d'autoriser une dépense de 164 081,97 $, taxes incluses, à titre de budget de contingences;

4 - d'autoriser une dépense de 492 245,92 $, taxes incluses, à titre de budget de variation de quantités;

5 - d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel.

Adopté à l'unanimité.

20.007 1207711010 

____________________________

CE20 1403

Il est

RÉSOLU :

1- d'accorder à Excavation J.P.M. 2020 inc., plus bas soumissionnaire conforme, le contrat pour l'achat 
et l'installation de 18 conteneurs semi-enfouis dans le secteur Nord-Est de l'arrondissement Montréal-
Nord pour une durée de 20 mois, aux prix de sa soumission, soit pour une somme maximale de 
287 431,75 $, taxes incluses, conformément aux documents de l'appel d'offres public 20-18189;



Séance ordinaire du comité exécutif du mercredi 16 septembre 2020 à 8 h 30 6

2- d'autoriser une dépense de 14 371,59 $, taxes incluses, à titre de budget de contingences;

3- d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel.

Adopté à l'unanimité.

20.008 1208542002 

____________________________

CE20 1404

Il est

RÉSOLU :

1- d'accorder à Plomberie G&G ltée, plus bas soumissionnaire conforme, le contrat pour l'exécution de 
travaux de remplacement des chaudières au mazout par des chaudières électriques du bâtiment 
La Solitude situé au 21 253, boulevard Gouin Ouest, dans l'arrondissement de Pierrefonds-Roxboro, 
aux prix de sa soumission, soit pour une somme de 359 871,75 $, taxes incluses, conformément aux 
documents de l'appel d'offres public IMM-15631; 

2- d'autoriser une dépense de 71 974,35 $, taxes incluses, à titre de budget de contingences; 

3- d'autoriser une dépense de 53 855,90 $, taxes incluses, à titre de budget d'incidences;

4- d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel. 

Adopté à l'unanimité.

20.009 1208911003 

____________________________

CE20 1405

Il est

RÉSOLU :

1 - d'accorder à Tuyauterie Expert inc., plus bas soumissionnaire conforme, le contrat pour l'exécution 
de travaux de remplacement des chaudières au mazout par des chaudières électriques du bâtiment 
Maison du Fermier situé au 292 A, Chemin Senneville, dans le Village de Senneville, au prix de sa 
soumission, soit pour une somme de 168 001,47 $, taxes incluses, conformément aux documents de 
l'appel d'offres public IMM-15634;

2 - d'autoriser une dépense de 33 600,29 $, taxes incluses, à titre de budget de contingences;

3 - d'autoriser une dépense de 33 160,40 $, taxes incluses, à titre de budget d'incidences;

4 - d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel.

Adopté à l'unanimité.

20.010 1208911004 

____________________________



Séance ordinaire du comité exécutif du mercredi 16 septembre 2020 à 8 h 30 7

CE20 1406

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil municipal :

1- d'accorder à Les Pavages Céka inc., plus bas soumissionnaire conforme, le contrat pour l'exécution 
des travaux de remplacement de branchements d’eau en plomb (ESP) dans la 3

e
Avenue, de la rue 

Holt au boulevard Rosemont, aux prix de sa soumission, soit pour une somme maximale de 
537 388,85 $, taxes incluses, conformément aux documents de l'appel d'offres public 460512;

2- d'autoriser une dépense de 53 738,89 $, taxes incluses, à titre de budget de contingences;

3- d'autoriser une dépense de 66 000 $, taxes incluses, à titre de budget d'incidences;

4- d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel.

Adopté à l'unanimité.

20.011 1207231066 

____________________________

CE20 1407

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil municipal :

1- d’autoriser une dépense additionnelle de 265 524,93 $, taxes incluses, à titre de budget de 
contingences, pour des travaux de planage et revêtement bitumineux dans la rue Mill, 
supplémentaires aux travaux d'égout, de conduites d'eau secondaires et de voirie, dans la rue de la 
Commune, de la rue Prince à la rue McGill, dans le cadre du contrat 416311 accordé à Loiselle inc., 
(CM20 0516), majorant ainsi le montant total du contrat de 7 318 016,99 $ à 7 583 541,92 $, taxes 
incluses;

2- d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel. 

Adopté à l'unanimité.

20.012 1207231068 

____________________________

CE20 1408

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil d’agglomération :

1 - de prendre connaissance du rapport de la Commission permanente sur l’examen des contrats;

2 - d'accorder à Teltech Télécommunication inc., plus bas soumissionnaire conforme, pour une période 
de trois ans avec deux options de renouvellement d'un an chacun, le contrat pour la fourniture et 
l'installation de fibres optiques pour le déploiement de réseaux d'accès multiservices, aux prix de sa 
soumission, soit pour une somme maximale de 2 003 844,42 $ $, taxes incluses, conformément aux 
documents de l'appel d'offres public 461755;

3 - d'autoriser une dépense de 200 384,44 $, taxes incluses, à titre de budget de contingences;



Séance ordinaire du comité exécutif du mercredi 16 septembre 2020 à 8 h 30 8

4 - d'autoriser une dépense de 200 384,44 $, taxes incluses, à titre de budget d'incidences;

5 - d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel.

Adopté à l'unanimité.

20.013 1208693002 

____________________________

CE20 1409

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil municipal :

1- d'accorder à Eurovia Québec Construction inc., plus bas soumissionnaire conforme, le contrat pour 
l'exécution des travaux de remplacement de branchements d’eau en plomb (ESP) dans la rue Millen, 
de la rue Émile-Journault à la rue Legendre, aux prix de sa soumission, soit pour une somme 
maximale de 547 517,56 $, taxes incluses, conformément aux documents de l'appel d'offres public 
460513;

2- d'autoriser une dépense de 54 751,76 $, taxes incluses, à titre de budget de contingences;

3- d'autoriser une dépense de 66 000 $, taxes incluses, à titre de budget d'incidences;

4- d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel.

Adopté à l'unanimité.

20.014 1207231067 

____________________________

CE20 1410

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil municipal :

1- d'accorder au seul soumissionnaire conforme, Mario Brien inc, ce dernier ayant obtenu la note de 
passage en fonction des critères de sélection préétablis, un contrat de services professionnels à titre 
d'intégrateur technique pour accompagner le MEM - Centre des mémoires montréalaises, en vue de 
l'intégration des équipements techniques dans l'aménagement des espaces d’exposition, des 
espaces publics et des espaces de diffusion, pour une période de deux ans, aux prix de sa 
soumission, soit pour une somme maximale de 235 738,99 $, taxes incluses, conformément aux 
documents de l'appel d'offres public 20-17989;

2- d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel.

Adopté à l'unanimité.

20.015 1208838001 

____________________________



Séance ordinaire du comité exécutif du mercredi 16 septembre 2020 à 8 h 30 9

CE20 1411

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil municipal :

1- d'approuver, conformément aux dispositions de la loi, un projet de convention de gré à gré par lequel 
Corporation de l'école des hautes études commerciales de Montréal, faisant aussi affaires sous HEC 
Montréal, s'engage à fournir à la Ville les services professionnels requis en 2020 et 2021 pour la mise 
sur pied du projet « Le Pacte : Engagements pour l'intégration professionnelle des personnes 
immigrantes au sein des entreprises montréalaises », pour une somme maximale de 190 500 $, 
taxes incluses, conformément à sa proposition de service en date du 24 août 2020 et selon les 
termes et conditions stipulés au projet de convention;

2- d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel.

Adopté à l'unanimité.

20.016 1208804001 

____________________________

CE20 1412

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil d’agglomération :

1- d'approuver un projet de convention de sous-bail par lequel la Ville de Montréal sous-loue de 
Boscoville, pour une période d'un an, à compter du 8 novembre 2020 jusqu’au 7 novembre 2021, 
incluant une option de prolongation d'une année à compter du 8 novembre 2021, des espaces situés 
au 10950 boulevard Perras, pavillon 9, à Montréal, d’une superficie de 24 731 pieds carrés, pour les 
besoins du Service de police de la Ville de Montréal, pour une dépense totale de 242 830,35 $, taxes 
incluses, le tout selon les termes et conditions prévus au projet de convention de sous-bail;

2- d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel. 

Adopté à l'unanimité.

20.017 1208042003 

____________________________

CE20 1413

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil d’agglomération :

1- d'approuver la première convention de modification de bail par laquelle la Ville loue de 9049-6365 
Québec inc., un espace à bureaux d'une superficie de 3 700 pieds carrés, situé au 2260, avenue 
Bennett, pour la Section sécurité routière du Service de la planification opérationnelle du Service de 
police de la Ville de Montréal, pour une période de six ans et un mois, à compter du 9 novembre 
2020 jusqu'au 8 décembre 2026, le tout selon les termes et conditions prévus au projet de 
convention de modification de bail; 



Séance ordinaire du comité exécutif du mercredi 16 septembre 2020 à 8 h 30 10

2- d'autoriser à cette fin, le coût des travaux d'aménagement payable en 2020 au locateur 9049-6365 
Québec inc., représentant un montant de 350 673,75 $, auquel s'ajoutent des contingences et des 
incidences d'un montant de 220 752 $, pour une dépense maximale de 571 425,75 $, taxes incluses; 

3- d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel.

Adopté à l'unanimité.

20.018 1204565006 

____________________________

CE20 1414

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil municipal :

d'approuver le projet d'avenant 1 à la convention de contribution financière entre la Ville de Montréal et 
UTILE Angus, afin que la convention désigne les lots 6 232 020 et 6 322 742 du cadastre du Québec, 
circonscription foncière de Montréal, comme étant l'immeuble devant recevoir le projet.

Adopté à l'unanimité.

20.020 1198441002 

____________________________

CE20 1415

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil municipal :

d'autoriser l'augmentation du pourcentage de logements pouvant bénéficier du Programme de 
Supplément au Loyer (PSL) de 25 % à 35 % pour l’immeuble locatif situé au 10595-10597, boulevard 
Olympia, dans l'arrondissement d’Ahuntsic-Cartierville, appartenant à l’organisme Habitations 
communautaires Olympia. 

Adopté à l'unanimité.

20.021 1180640005 

____________________________

CE20 1416

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil municipal :

d'approuver le projet d’Entente de collaboration entre la Ville de Montréal et OURANOS, d'une durée de 
trois ans et effective à compter du 16 juin 2020 au montant total de 517 387,50 $, taxes incluses, et d'une 
contribution en nature de l'ordre de 300 000 $. 

Adopté à l'unanimité.

20.022 1207534003 

____________________________



Séance ordinaire du comité exécutif du mercredi 16 septembre 2020 à 8 h 30 11

CE20 1417

L'étude de ce dossier s'est déroulée à huis clos.

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil d’agglomération :

1- d'accorder un soutien financier non récurrent de 300 000 $ à l'École des entrepreneurs du Québec 
pour la réalisation du projet « PME résilientes en relance »;

2- d'approuver un projet de convention entre la Ville de Montréal et cet organisme, établissant les 
modalités et conditions de versement de ce soutien financier;

3- d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel.

Adopté à l'unanimité.

20.023 1207016001 

____________________________

CE20 1418

L'étude de ce dossier s'est déroulée à huis clos.

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil d’agglomération :

1- d'accorder un soutien financier maximal et non récurrent de 210 000 $ au Conseil d'économie 
sociale de l'Île de Montréal pour la mise en oeuvre d'une aide destinée aux entreprises d'économie 
sociale visant l'adaptation de leur modèle d'affaires;

2- d'approuver un projet de convention entre la Ville de Montréal et cet organisme, établissant les 
modalités et conditions de versement de ce soutien financier; 

3- d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel.

Adopté à l'unanimité.

20.024 1207019003 

____________________________

CE20 1419

L'étude de ce dossier s'est déroulée à huis clos.

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil d’agglomération :

1 - d'accorder un soutien financier non récurrent et maximal de 140 000 $ à Culture Montréal pour la 
mise en oeuvre d'une aide destinée aux entreprises créatives et culturelles visant l'adaptation de leur 
modèle d'affaires;



Séance ordinaire du comité exécutif du mercredi 16 septembre 2020 à 8 h 30 12

2 - d'approuver un projet de convention entre la Ville de Montréal et cet organisme, établissant les 
modalités et conditions de versement de ce soutien financier;

3 - d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel.

Adopté à l'unanimité.

20.025 1207019005 

____________________________

CE20 1420

L'étude de ce dossier s'est déroulée à huis clos.

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil d’agglomération :

1- d'accorder un soutien financier non récurrent et maximal de 140 000 $ à l'Institut de tourisme et 
d'hôtellerie du Québec pour la mise en oeuvre d'une aide destinée aux entreprises touristiques visant 
l'adaptation de leur modèle d'affaires;

2- d'approuver un projet de convention entre la Ville de Montréal et cet organisme, établissant les 
modalités et conditions de versement de ce soutien financier;

3- d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel.

Adopté à l'unanimité.

20.026 1207019002 

____________________________

CE20 1421

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil d’agglomération :

d'approuver un projet de convention de modification numéro 1 de l'entente entre la Corporation de l'École 
Polytechnique et la Ville de Montréal (CG16 0012), permettant une prolongation de l’entente initiale d’une 
période d’un an, soit du 1

er
octobre 2020 au 30 septembre 2021, afin de compléter les travaux de 

recherche en eau potable effectués par l'École Polytechnique de Montréal, dans le cadre de la Chaire 
Industrielle Conseil de Recherches en Sciences Naturelles et Génie du Canada en eau potable.

Adopté à l'unanimité.

20.027 1207100004 

____________________________



Séance ordinaire du comité exécutif du mercredi 16 septembre 2020 à 8 h 30 13

CE20 1422

Il est

RÉSOLU :

d'approuver, conditionnellement à l'obtention d’un décret d’autorisation conformément à la Loi sur le 
ministère du Conseil exécutif, un projet d’entente à intervenir entre Sa Majesté la Reine du Chef du 
Canada, la Ville de Montréal, Réseau express métropolitain inc. et Projet REM s.e.c. établissant les droits 
et obligations des parties eu égard à certains ouvrages qui doivent être conçus-construits-transférés à la 
Ville de Montréal (CCT), en vertu de l'entente de gestion pour la phase de conception-construction du 
projet de corridor du nouveau pont Champlain intervenue entre Sa Majesté la Reine du Chef du Canada 
et la Ville de Montréal ainsi que l’Entente-cadre relative aux immeubles expropriés de la Ville de Montréal 
aux fins du projet de Corridor du pont Samuel-De Champlain.

Adopté à l'unanimité.

20.028 1207211015 

____________________________

CE20 1423

L'étude de ce dossier s'est déroulée à huis clos.

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil d’agglomération :

1 - d'approuver un projet de promesse bilatérale de vente et d’achat par laquelle la Ville s'engage à 
acquérir de Le Club de golf Royal Montréal ltée, un terrain vacant d'une superficie approximative de 
117 587 mètres carrés, constitué d’une partie du lot 4 589 873 du cadastre du Québec, 
circonscription foncière de Montréal, dans l'arrondissement de l'Île-Bizard–Sainte-Geneviève, pour un 
montant de 1 800 000 $, plus les taxes applicables, le tout selon les termes et conditions stipulés au 
projet de promesse de vente bilatérale;

2 - d'autoriser la signature de l’acte de vente résultant de la présente promesse, pourvu que cet acte de 
vente, soit, de l’avis du Service des affaires juridiques de la Ville, substantiellement conforme à la 
promesse;

3 - d'imputer cette transaction conformément aux informations financières inscrites au dossier 
décisionnel.

Adopté à l'unanimité.

20.029 1204435009 

____________________________

CE20 1424

Il est

RÉSOLU :

1- d'autoriser le Service de la culture à tenir un concours par avis public pour l'intégration d'une oeuvre 
d'art à l'entrée nord du parc Sir-Wilfrid-Laurier dans le cadre des travaux de réhabilitation du réseau 
routier sur la rue Saint-Grégoire, dans l'arrondissement du Plateau-Mont-Royal;



Séance ordinaire du comité exécutif du mercredi 16 septembre 2020 à 8 h 30 14

2- d'autoriser une dépense de 45 185,18 $, taxes incluses, pour la tenue du concours menant à 
l'acquisition de l'oeuvre d'art et les dépenses générales du projet;

3- d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel. 

Adopté à l'unanimité.

30.001 1207641002 

____________________________

CE20 1425

L'étude de ce dossier s'est déroulée à huis clos.

Attendu le Règlement déterminant les territoires des parcs sur lesquels le droit de préemption peut être 
exercé et sur lesquels des immeubles peuvent être ainsi acquis aux fins de parc régional (RCG 18-034);

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil d’agglomération :

1. d’assujettir au droit de préemption, aux fins de parc régional, les immeubles suivants, identifiés au 
moyen de leur numéro de lot au cadastre du Québec, circonscription foncière de Montréal et se 
retrouvant à l’intérieur du Grand parc de l’Ouest :

1 559 496 1 559 500 1 559 501 1 559 523 3 756 628
3 756 629 3 756 630 3 756 631 3 756 632 3 756 633
3 756 655 3 756 656 3 756 657 3 756 658 3 756 659
3 756 660 3 756 682 4 213 359 4 213 360 4 213 361
4 310 116 4 310 117 1 977 233 1 977 251 1 977 275
1 977 312 1 990 949 4 304 307 4 430 310 4 296 061
4 297 254 4 297 704 4 298 447 4 299 343 4 299 344
4 589 204 4 589 412 4 589 459 4 589 493 4 589 770
4 589 873 4 590 210 4 590 308 4 590 309 4 590 336
4 590 356 4 590 357 4 590 539 4 590 543 4 590 544
4 590 548 4 590 556 4 590 608 4 590 609 4 590 619
4 590 620 4 590 778 4 590 779 4 590 781 4 590 827
5 299 024 4 297 259 4 297 280 4 298 492 4 298 493
4 298 496 4 299 509 4 299 554 4 299 555 5 790 276
6 041 254 1 416 993 1 976 943 1 976 958 1 976 971
1 977 214 1 978 995 1 990 967

2. de radier l'avis d'assujettissement au droit de préemption du lot 3 063 787 du cadastre du Québec, 
circonscription foncière de Montréal.

3. de mandater le Service des affaires juridiques de la Ville pour entreprendre toutes les procédures 
requises à cet effet.

Quant au lot 4 590 308 du cadastre du Québec, la présente résolution prend effet à compter de l’entrée 
en vigueur du Règlement modifiant le Règlement relatif à l’établissement du Grand parc de l’Ouest 
(RCG 20-XXX) (dossier 1208168003).

Adopté à l'unanimité.

30.002 1208168002 

____________________________



Séance ordinaire du comité exécutif du mercredi 16 septembre 2020 à 8 h 30 15

CE20 1426

L'étude de ce dossier s'est déroulée à huis clos.

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil d’agglomération :

d'autoriser la Société de transport de Montréal à décréter l’expropriation des immeubles requis dans le 
cadre du projet du centre d'attachement Nord-Ouest – CANO.

Adopté à l'unanimité.

30.003 1207945002 

____________________________

CE20 1427

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil municipal :

1- de nommer les personnes suivantes à titre de membres au Conseil des Montréalaises :

- Mélissa Côté-Douyon pour un deuxième mandat de trois ans, se terminant en septembre 2023;

- Anuradha Dugal pour un deuxième mandat de trois ans, se terminant en septembre 2023;

- Mélissa Garrido pour un premier mandat de trois ans, se terminant en septembre 2023;

- Alexe Lépine-Dubois pour un premier mandat de trois ans, se terminant en septembre 2023;

2- de désigner les personnes suivantes, pour un mandat de deux ans, au Conseil des Montréalaises :

- Anuradha Dugal à titre de présidente, de septembre 2020 à septembre 2022;

- Sylvie Cajelait à titre de vice-présidente, de septembre 2020 à septembre 2022;

3- de remercier les membres sortants pour leur contribution au Conseil des Montréalaises. 

Adopté à l'unanimité.

30.004 1207721002 

____________________________



Séance ordinaire du comité exécutif du mercredi 16 septembre 2020 à 8 h 30 16

CE20 1428

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil municipal :

1 - de nommer à titre de membres au Conseil interculturel de Montréal, pour un mandat de trois ans, à 
partir de septembre 2020 et se terminant en septembre 2023, les personnes suivantes :

 Monsieur Youssef Benzouine, en remplacement de Monsieur François Fournier;

 Madame Layla Belmahi, en remplacement de Monsieur Rafael Benitez;

 Madame Barbara Eyer, en remplacement de Madame Aranzazu Recalde;

2 - de remercier les membres sortants pour leur contribution au Conseil interculturel de Montréal.

Adopté à l'unanimité.

30.005 1207968004 

____________________________

CE20 1429

Il est

RÉSOLU :

1 - d'autoriser le remboursement d’un montant de 182 376 $, taxes incluses, à la Société des transports 
de Montréal (STM), représentant la part payable par la Ville, pour la préparation des plans et devis 
d’ingénierie détaillée et accompagnement technique en chantier pour le lot Jean-Talon, dans le cadre 
du projet d’un service rapide par bus (SRB) PIE-IX, à la suite de la majoration au contrat accordé le 
13 juin 2018 à la firme SNC Lavalin inc. par la STM, conjointement assumés avec la Ville et l’Autorité 
régionale de transport métropolitain (ARTM);

2 - d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel. 

Adopté à l'unanimité.

30.006 1200575008 

____________________________

CE20 1430

Il est

RÉSOLU :

1- d'autoriser une dépense de 154 526,40 $, taxes incluses, représentant la part payable par la Ville, 
sur un montant totale de 441 504 $, taxes incluses, pour le lot Sud à la suite d’un contrat accordé 
par la Société de transport de Montréal (STM) pour un service d’accompagnateur piéton à Centre 
Investigation & Sécurité Canada inc.;

2- d'autoriser une dépense de 225 190,04 $, taxes incluses, représentant la part payable par la Ville, 
sur un montant totale de 678 397,34 $, taxes incluses, pour les lots Centre et Nord à la suite d’un 
contrat accordé par la STM à Centre Investigation & Sécurité Canada inc.;



Séance ordinaire du comité exécutif du mercredi 16 septembre 2020 à 8 h 30 17

3- d'autoriser des contingences de 22 523,41 $, taxes incluses, représentant la part payable par la Ville 
pour les lots Centre et Nord;

4- d'imputer cette dépense conformément aux informations financières inscrites au dossier décisionnel.

Adopté à l'unanimité.

30.007 1200575009 

____________________________

CE20 1431

Vu la résolution CA20 14 0228 du conseil d'arrondissement de Villeray--Saint-Michel--Parc-Extension en 
date du 31 août 2020;

Il est

RÉSOLU :

1 - d'autoriser la dépense et le virement de crédits de 826 210,36 $, taxes incluses, provenant du 
programme des cours de services du Service de la gestion et de la planification immobilière, pour le 
contrat de services professionnels octroyé, par la résolution CA20 14 0228 adoptée à la séance du 
31 août 2020 du conseil d'arrondissement de Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension, à la firme TLA 
Architectes inc., ayant obtenu le plus haut pointage final, pour des services professionnels 
d'architecture pour la mise à niveau du garage d'entretien Saint-Michel, conformément à l'appel 
d'offres public IMM-20-01;

2 - d'autoriser le virement budgétaire, en provenance du Service de l'environnement, pour les coûts 
engendrés par la décontamination des sols d'un montant de 57 487,50 $. 

Adopté à l'unanimité.

30.008 1208462002 

____________________________

CE20 1432

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil d'agglomération :

de nommer madame Sophie Mauzerolle, conseillère de ville du district de Sainte-Marie, dans 
l'arrondissement de Ville-Marie, au sein du Comité de vérification élargi de la Ville de Montréal en 
remplacement de monsieur Pierre Lessard-Blais, maire de l'arrondissement de Mercier–Hochelaga-
Maisonneuve, conformément à l'article 107.17 de la Loi sur les cités et villes (RLRQ, c. C-19).

Adopté à l'unanimité.

30.009 1205330007 

____________________________



Séance ordinaire du comité exécutif du mercredi 16 septembre 2020 à 8 h 30 18

CE20 1433

L'étude de ce dossier s'est déroulée à huis clos.

Il est

RÉSOLU :

de ratifier l'intervention forcée déjà intentée ajoutant EGI Cargo inc. et Consultants Aecom inc. comme 
parties au litige afin de favoriser une solution complète du litige et de protéger les intérêts de la Ville.

Adopté à l'unanimité.

30.010 1208850001 

____________________________

CE20 1434

Il est

RÉSOLU :

d’autoriser la nomination de MM Alex Norris conseiller de ville du district de Jeanne-Mance dans 
l'arrondissement du Plateau Mont-Royal, d’Alain Vaillancourt, conseiller d’arrondissement dans 
l’arrondissement du Sud-Ouest et de Mme Josefina Blanco, conseillère d’arrondissement dans 
l’arrondissement du Plateau-Mont-Royal à titre de membres du Conseil d'administration de la Fédération 
canadienne des municipalités (FCM) pour le mandat 2020-2021.

Adopté à l'unanimité.

30.012 1207934004 

____________________________

CE20 1435

Il est

RÉSOLU :

d'inscrire à l’ordre du jour du conseil d’agglomération, pour avis de motion et dépôt, le projet de règlement 
intitulé « Règlement modifiant le Règlement intérieur du conseil d'agglomération sur la délégation de 
pouvoirs du conseil d'agglomération au comité exécutif relatif à l'exercice du droit de préemption aux fins 
de parc régional (RCG 19-003) », et d’en recommander l’adoption à une séance subséquente.

Adopté à l'unanimité.

40.001 1208168003 

____________________________



Séance ordinaire du comité exécutif du mercredi 16 septembre 2020 à 8 h 30 19

CE20 1436

Il est

RÉSOLU :

d’inscrire à l’ordre du jour du conseil d’agglomération, pour avis de motion et dépôt, le projet de 
règlement intitulé « Règlement modifiant le Règlement relatif à l'établissement du Grand parc de l'Ouest 
(RCG 19-026) », et d’en recommander l’adoption à une séance subséquente. 

Adopté à l'unanimité.

40.002 1208168001 

____________________________

CE20 1437

Il est

RÉSOLU :

d’inscrire à l’ordre du jour du conseil municipal, pour avis de motion et dépôt, le projet de règlement 
intitulé « Règlement autorisant un emprunt de 2 900 000 $ afin de financer la construction d'un mur 
antibruit et les travaux de voirie municipale afférents dans le cadre de la réfection du tunnel Louis-
Hippolyte-La Fontaine », et d’en recommander l’adoption à une séance subséquente.

Adopté à l'unanimité.

40.003 1205843004 

____________________________

CE20 1438

L'étude de ce dossier s'est déroulée à huis clos.

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil municipal :

1- d’adopter, avec changement, le règlement intitulé Règlement modifiant le Plan d’urbanisme de la 
Ville de Montréal (04-047) », Chaptre 22 - Arrondissement de Saint-Laurent, afin d’y intégrer les 
nouvelles stations du Réseau Express Métropolitain (REM) et à ajuster, en conséquence, les 
paramètres d’affectation et de densité ainsi que les critères d’aménagement propres aux aires TOD 
ou « Transit Oriented Development » en conformité avec le Plan métropolitain d’aménagement et de 
développement (PMAD);

2- de mettre à jour le Plan d'urbanisme en cohérence avec la situation actuelle en matière de 
développement urbain. 

Adopté à l'unanimité.

40.004 1194509003 

____________________________



Séance ordinaire du comité exécutif du mercredi 16 septembre 2020 à 8 h 30 20

CE20 1439

Il est

RÉSOLU :

de recommander au conseil municipal :

de nommer « parc Lucia-Kowaluk » le parc public situé entre l'avenue des Pins Ouest et la rue Léo-
Pariseau, à l'est de l'avenue du Parc, dans l'arrondissement du Plateau-Mont-Royal, et formé de parties 
des lots 1 514 394 et 1 514 393 et du lot 1 339 997 du cadastre du Québec, circonscription foncière de 
Montréal.

Adopté à l'unanimité.

40.005 1204521009 

____________________________

CE20 1440

Il est

RÉSOLU :

de déposer à la prochaine assemblée du conseil municipal de la Ville de Montréal le document intitulé 
« Vers une ville féministe : Avis du Conseil des Montréalaises sur le Bilan du plan d'action 2015-2018 -
Pour une participation égalitaire des femmes et des hommes à la vie de Montréal ». 

Adopté à l'unanimité.

60.001 1207721003 

____________________________

CE20 1441

Il est

RÉSOLU :

de déposer à la prochaine assemblée du Conseil municipal de la Ville de Montréal le Bilan annuel des 
demandes d'accès aux documents 2019. 

Adopté à l'unanimité.

60.002 1201615002 

____________________________

CE20 1442

Il est

RÉSOLU :

d’inscrire à la prochaine assemblée du conseil municipal le rapport annuel 2019 de la Commission de la 
fonction publique de Montréal en conformité aux dispositions de la Charte de la Ville de Montréal, 
métropole du Québec, R.L.R.Q.C. c-11.4 et du Règlement sur la Commission de la fonction publique de 
Montréal (04-061).

Adopté à l'unanimité.

60.003 1206713001 

____________________________



Séance ordinaire du comité exécutif du mercredi 16 septembre 2020 à 8 h 30 21

Levée de la séance à 10 h 55

70.001

____________________________

Les résolutions CE20 1393 à CE20 1442 consignées dans ce procès-verbal sont considérées signées 
comme si elles l'avaient été une à une.

____________________________

______________________________ ______________________________
Benoit Dorais Yves Saindon
Président du comité exécutif Greffier de la Ville


	Proces-verbaux -

